
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2052 del 06-10-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2173 del 06-10-2023

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO DEL 5 NOVEMBRE 2023. PRESA
D'ATTO DEL CORPO ELETTORALE.

.  
SETTORE: UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

.  
UFFICIO: ELETTORALE 2023

.  
SEGRETARIO GENERALE : DOMENICO NUCCI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ROSAMARIA FANELLI

   
ISTRUTTORE:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
TRASMETTERE A: PRESIDENZA

UFFICIO DI SEGRETERIA DEL SEGRETARIO GENERALE
SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE

.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
in qualità di Responsabile dell'Ufficio elettorale provinciale

PREMESSO che:
-        la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ha disciplinato il procedimento per l’elezione
del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale;
-        l’art. 1, commi da 58 e seguenti della suddetta Legge, dispone che il Presidente della
Provincia sia eletto dai Sindaci e dal Consiglieri dei comuni della Provincia;

 

VISTA la Circolare 1° luglio 2014, n. 32 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, come integrata dalla circolare del Ministero dell’interno n. 35 del 19 agosto
2014;
 

LETTI in particolare i commi 69, 70 e 71 dell’articolo 1 della predetta Legge n. 56 del 2014 e tenuto
conto di quanto disposto dalla Circolare 32/2014 e ss.mm.ii., si rileva che:

-        nell’elettorale attivo (elettori) sono ricompresi i Sindaci e i Consiglieri dei Comuni della
Provincia di Campobasso, in carica alla data del 35° giorno antecedente quello della
votazione;
-        nell’elettorato passivo (candidabili) per la carica di Presidente sono ricompresi i sindaci
della provincia, il cui mandato non scada prima dei diciotto (18) mesi dalla data di
svolgimento delle elezioni;

 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2023, relativo alla consistenza legale della popolazione della
Repubblica al 31 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 3 marzo 2023;
 

VISTO altresì il “Manuale operativo per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio
provinciale di Campobasso” approvato con delibera di Giunta provinciale n. 115 del 14/07/2016 e
modificato con Decreto del Presidente n. 13 del 12/02/2021, ed in particolare l’art. 7
“Determinazione del corpo elettorale attivo e passivo”;
 

DATO ATTO che il suddetto Manuale operativo all’art. 10 “Presa d’atto della determinazione del
corpo elettorale a fini elettorali” stabilisce che:

1.    L'Ufficio elettorale, a seguito delle comunicazioni dei Comuni, prenderà atto con provvedimento
del Responsabile dell’Ufficio elettorale, della consistenza del corpo elettorale attivo (aventi diritto al
voto) e passivo ai fini elettorali. Tale provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia
di Campobasso.
2.    Il provvedimento verrà rinnovato sulla base delle successive attestazioni che dovessero
intervenire prima della data fissata per le elezioni.

 

DATO ATTO che, per le sopra richiamate disposizioni, nonché ai sensi dell’art. 11 del suddetto
Manuale operativo delle operazioni elettorali l’elezione alla carica di Presidente della Provincia
avviene sulla base di presentazione di candidature sottoscritte dal almeno il 15% degli aventi
diritto al voto, con arrotondamento all’unità superiore in caso di presenza di decimali;
 

RICHIAMATI:
-        il Decreto del Presidente f.f. della Provincia n. 88 del 25/09/2023 con il quale è stata
indetta l’elezione del Presidente della Provincia di Campobasso per la giornata del
05/11/2023;
-        il Decreto del Presidente f.f. della Provincia n. 89 del 25/09/2023 di costituzione
dell’Ufficio Elettorale e di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio elettorale
provinciale al Segretario generale della Provincia di Campobasso dott. Domenico Nucci;

 

DATO ATTO della nota del Responsabile dell’Ufficio elettorale, prot. n. 21423 del 26/09/2023
inviata a mezzo posta elettronica certificata ai Segretari comunali e ai Sindaci dei Comuni della
Provincia di Campobasso con la quale è stata richiesta l’attestazione contenente l’elenco e le
generalità complete del Sindaco e di ciascun Consigliere comunale in carica alla data del 35° giorno
antecedente quello della votazione, unitamente alla data di assunzione della carica;

2/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



 

VISTE le comunicazioni trasmesse dagli 84 Comuni della Provincia di Campobasso, acquisite al
protocollo dell’Ente da ultimo il 06/10/2023, oggetto di verifiche;
 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 79 della Legge 56/2014, nella vigente formulazione, nel periodo
in cui sancisce che “Al fine di garantire l'effettiva rappresentatività degli organi eletti, anche con
riferimento all'esigenza di assicurare la loro piena corrispondenza ai territori nonché un ampliamento dei
soggetti eleggibili, qualora i consigli comunali appartenenti alla circoscrizione elettorale provinciale,
eventualmente interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell'articolo
1, comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182, dovessero essere tali da far superare la soglia del 50 per cento
degli aventi diritto al voto, il termine è differito al quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima
proclamazione degli eletti”;
 

PRESO ATTO che ai fini di cui all’articolo 1, comma 79, della legge 56/2014 si evidenzia anzitutto
che:

a.       il corpo elettorale è costituito da n. 976 elettori;

b.       i Comuni interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi
dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182 sono i seguenti:

Comune aventi
diritto

Acquaviva Collecroce 11

Campobasso 32

Campodipietra 11

Campomarino 13

Castelmauro 11

Castropignano 11

Cercemaggiore 13

Colle d'Anchise 11

Colletorto 11

Ferrazzano 13

Fossalto 11

Gambatesa 11

Gildone 11

Lucito 11

Mafalda 11

Mirabello Sannitico 11

Monacilioni 11

Montagano 11

Montecilfone 11

3/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



Palata 11

Petacciato 12

Petrella Tifernina 11

Riccia 13

Ripalimosani 11

San Giovanni in Galdo 11

San Giuliano di Puglia 10

San Martino in
Pensilis 13

San Polo Matese 11

Santa Croce di
Magliano 12

Sant'Angelo Limosano 11

Sant'Elia a Pianisi 11

Spinete 11

Tavenna 11

Termoli 24

Trivento 13

Tufara 11

TOTALE AVENTI
DIRITTO 443

 

c.       i Comuni non interessati sono i restanti con un numero di aventi diritto al voto pari a 533.
 

Che, pertanto, essendo il numero degli aventi diritto dei Comuni interessati dall’elezione del 2024
inferiore al restante corpo elettorale, è doveroso dar seguito alle elezioni indette con Decreto del
Presidente n.88 del 25/09/2023;
 

DETERMINA
-          DI PRENDERE ATTO:

 

a)       Della consistenza del corpo elettorale attivo (aventi diritto al voto) alla data del
01/10/2023, ossia al 35° giorno antecedente quello della votazione, in n. 976, come da allegato
1 “Corpo elettorale attivo (AVENTI DIRITTO AL VOTO)”;
 

b)       Della consistenza del corpo elettorale passivo (coloro che possono candidarsi) alla data
del 01/10/2023, ossia al 35° giorno antecedente quello della votazione in n. 48 (quarantotto),
come da allegato 2 “Corpo elettorale passivo (ELEGGIBILI)”;

 
 

-          DI RENDERE ATTO:
 

a)       che il numero minimo delle sottoscrizioni prescritte per la presentazione delle candidature
4/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



alla carica di Presidente della Provincia, pari al 15% degli aventi diritto al voto (allegato 1), è
146,40, arrotondato a 147 ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014);
 

b)       che, ove occorrente all’esito delle verifiche o nel caso di attestazioni pervenute dai Comuni
inerenti cambiamenti del corpo elettorale attivo, intervenute tra il 35° giorno ed il giorno prima
della votazione, l’Ufficio elettorale provinciale provvederà a modificare il presente atto sulla
base delle nuove attestazioni;
 

c)        di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia di
Campobasso nella specifica sezione denominata “Elezioni provinciali 2023”;
 

d)       di trasmettere il presente atto ai Comuni della Provincia di Campobasso.
 
 

                                                                          IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE
                                                                                                               Dott. Domenico NUCCI (*)
 
 
(*) il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i. ed è conservata negli archivi digitali della Provincia di
Campobasso.

5/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



 

IL SEGRETARIO GENERALE DOMENICO NUCCI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2173 del 06-10-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2173 del 06-10-2023.

 
  IL SEGRETARIO GENERALE
  UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
  DOMENICO NUCCI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

6/6DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2173 del 06-10-2023

 
UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2173 del 06-10-2023 con oggetto ELEZIONE DEL
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO DEL 5 NOVEMBRE 2023. PRESA D'ATTO DEL
CORPO ELETTORALE. si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 06-10-2023  
  IL DIRIGENTE

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
  DOMENICO NUCCI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente DOMENICO NUCCI

La Determinazione Dirigenziale del UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
n. 2052 del 06-10-2023
 
avente ad oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO DEL 5
NOVEMBRE 2023. PRESA D'ATTO DEL CORPO ELETTORALE.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 06-10-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2052  DEL 06-10-2023


